---

## Sententiae controversae.

1. Convenerunt Fridericus Barbarossa imperator et Henricus Leo dux ante pugnam ad Legnianum factam Clavennam, at pax et amicitia statim ruptae non sunt.
2. „Corroboratio“ diplomatum persaepe naturam partesque nobis indicit „dispositionis“ itaque totius diplomaticis.
3. Honorius Augustodunensis Augustanus fuisse videtur.
4. Proelia, quae apud Vesuvium et Trifanum facta ferruntur, pugna gemina ad Vesciam Trifanumque fuisse videntur.
5. Volsci antiquis temporibus cum Umbris inter silvam Ciminiam et Tiberim flumen habitasse videntur.
6. Horat. ep. II, 3, 128, scripsisse videtur: „Sed facile est proprie communia dicere: tuque“.
7. Horat. carm. I, 14, 13, legendum puto: „Iactes et genus et nomen: inutile“.
8. „Circulus in demonstrando“ persaepe in disciplinis historicis philologicisque „vitiosus“ non est, si, quae conclusionibus cognoscuntur, rerum naturae legibusque convenient.
9. Recte Droysen Historik p. 25: „Das historische, nicht das juristische Studium ist die Grundlage für die politische (und administrative) Ausbildung; der Staatsmann ist der praktische Historiker: θεωρητικὸς τῶν ὄντων καὶ πρακτικὸς τῶν δεόντων.“

10. Quod pedetemus res publica Germanica nobis succrescit, naturae historiaeque Germanorum convenit, non vitio dandum est viris, qui rebus publicis praesunt.
11. Hoc ipso anno 1870 populo Germanico sollemnia mille annorum saecularia celebranda sunt.
12. Rerum publicarum Borussicam ex omnibus Germaniae gentibus compescit esse, negari non potest.
13. Historia in gymnasiis usque ad nostrum tempus prosequenda est.

**HENRICO VON SYBEL**

NEC NON

**GVILELMO SCHMITZ**

**PIETATIS ERGO.**

HENRICO ZOTZ STRAHL

THEATRUM

ERLAMBO SCHINCI

PETRATIS EPIPO

**Ordinis Teutonici res Prussicae a quibus hactenus scriptae et  
quibus rationibus explorandae diiudicandaque sint.**

I. Voigt<sup>1)</sup> primus historiae Prussicae certum posuit fundamentum; sed chronicorum narrationes plus aequo se- cutus diplomatis non satis magnam tribuit auctoritatem, et multis quae ex illo tempore in lucem edita sunt literarum caruit subsidiis.

E. A. Herrmann<sup>2)</sup>, postquam Voigti »Codex diplomaticus Prussius« Regiomonti a. 1836 foras datus est, ordinis in Prussia Teutonici initia denuo exquisivit. Qui cum Christianum Olivensem Prussiae episcopum simul eiusdem terrae legitimum fuisse dominum putaret, fieri non potuit, quin ordinem Teutonicum vi atque iniuria summam rerum sibi arripuisse iudicaret.

Roepell<sup>3)</sup> Herrmanni libro non usus Conradum Masoviae ducem, non Christianum, ante ordinem Teutonicum in Prussiam advocationem terram Culmensem suo iure possedisse recte docuit; perperam tamen in eam sententiam delapsus est, ut ducem illum etiam postea Culmensis Prussicique territorii imperium sibi retinuisse putaret.